
COMUNE DI ROCCA CIGLIÉ 
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 
 

UNITA’  OPERATIVA 
AREA TECNICA 

 
 
 

  
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 13 
 
 

OGGETTO:  
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI INSA BBIAMENTO 
DELLE STRADE E DELLE PIAZZE COMUNALI PER LA STAGION E INVERNALE 
2016/2017. CIG: ZEC1BF354B. 

 
 
 
 

L’anno    DuemilaSEDICI  addì  TRENTUNO del  mese di  OTTOBRE  
nel proprio ufficio; 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che: 
 
– L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi 
enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione.  

 
– L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione 
diretta, in conformità all’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016.  

 
– I lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, da realizzare in amministrazione diretta, sono individuati 

dalla stazione appaltante, ad opera del responsabile unico del procedimento. 
 

– Il Responsabile del procedimento è il Per. Ind. Ferrua Luigi Responsabile del Servizio nominato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 16/06/2014; 

 
Considerato che è stata individuata la Ditta Dematteis Angelo Renato con sede in Borgo Pennacini 5 - 12060 
Ghigliani (CN) in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lgs.50/2016 nonché dei 
requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e 
professionale; 
 
Dato atto che l’operatore economico uscente ha concluso il precedente rapporto contrattuale eseguendo il 
servizio a regola d’arte e nei tempi e costi pattuiti con l’Amministrazione, inoltre la Ditta si è resa disponibile 
ad effettuare il servizio all’importo di €.52,00 al km per ogni strada che necessita servizio di sgombero neve 
e pertanto ad un prezzo competitivo e vantaggioso per il Comune di Rocca Cigliè anche tenendo conto della 
qualità della prestazione; 
 
Considerato che per il servizio di sgombero neve, l’appaltatore ha l’obbligo, nel periodo delle nevicate, di 
tenersi pronto con mezzi e personale e dovrà iniziare le operazioni di sgombero in qualunque momento, 
anche durante le ore notturne, quando la neve abbia raggiunto cm. 10 di spessore, oppure, anche prima, 
quando, a giudizio dell’Amministrazione, sia ritenuto necessario iniziare tali operazioni; 
 
Per un corretto rapporto di lavoro, è fatto obbligo all’appaltatore di comunicare, settimanalmente, al 
Comune, dall’inizio delle operazioni di sgombero neve, il numero dei viaggi effettuati su ciascun percorso e 
le ore impiegate per lo sgombero neve. In caso di mancata comunicazione, l’Ente, trovandosi 
nell’impossibilità di procedere alle necessarie verifiche contabili, non potrà dare corso, a fine stagione e per 
anno di competenza, ad alcun pagamento riferito al servizio oggetto di appalto. 
 
Visto il vigente “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta Dematteis Angelo Renato con 
sede in Borgo Pennacini 5 - 12060 Ghigliani (CN) al prezzo complessivo di € 270,00 compresa IVA a giro 
completo; 
 
Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000; 
Lì  31/10/2016 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Per. Ind. Ferrua Luigi 

f.to in originale  
 



Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di 
regolarità contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000; 
Lì  31/10/2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Gervasi Mario 

f.to in originale  
 
Considerato che la Ditta Dematteis Angelo Renato con sede in Borgo Pennacini 5 - 12060 Ghigliani (CN) al 
fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010, relativi ai pagamenti del servizio in oggetto, ha provveduto alla dichiarazione del conto corrente 
dedicato; 
 
Dato atto che il CIG è: ZEC1BF354B; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto Comunale; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16/06/2014 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50e secondo le 
disposizioni del vigente “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia”, alla 
Ditta Dematteis Angelo Renato con sede in Borgo Pennacini 5 - 12060 Ghigliani (CN), ritenuta idonea 
all’esecuzione degli stessi. 
 

3. Di far constare che per quanto concerne l’appalto del servizio in oggetto, cui viene attribuito il codice 
C.I.G. ZEC1BF354B, saranno osservate le disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n°. 136 e successive modifiche. 
 

4. Di imputare la spesa di € 4.270,00 alla voce 2780/5/1 cod.1.08.01.03 oggetto rimozione neve 
nell’abitato. 
 

5. Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture saranno in ogni caso subordinati a DURC 
regolare. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Per. Ind. Ferrua Luigi 

f.to in originale  
 

Per accettazione: 
Ditta Dematteis Angelo Renato 

f.to in originale  
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Il Sindaco 

Per. Ind. Ferrua Luigi 
f.to in originale  

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Segretario Comunale 

Dott. Gervasi Mario 
f.to in originale  

 
 

 
 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio,    

A T T E S T A 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi :dal  09.03.2017 al 24.03.2017  
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n.   69). 

Il Segretario Comunale 
Dott. Gervasi Mario 

f.to in originale  
 
 


